证券代码：002315        证券简称：焦点科技 公告编号：2022-004

焦点科技股份有限公司

2022 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

焦点科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 2 月 17 日召开第五

届董事会第二十次会议，审议通过了《2022 年度日常关联交易预计的议案》，同

意公司 2022年与关联方南京焦点产业投资基金中心（有限合伙）（以下简称“焦

点基金”）发生总额不超过 200万元人民币的关联交易；同意公司 2022年与关联

方江苏健康无忧网络科技有限公司（以下简称“健康无忧”）发生总额不超过 450

万元的关联交易，关联董事沈锦华先生回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

关联交

易定价

原则

预计金额

（万元）

截至披露日

已发生金额

上年发生

金额

（万元）

向关联人

提供劳务

南京焦点产业投资基

金中心（有限合伙）
基金管理费

按市场

价原则
200.00 0 200.00

江苏健康无忧网络科

技有限公司
提供贷款

按市场

价原则
450.00 0 450.00

小计 - - 650.00 0 650.00

（三）上一年度日常关联交易预计实际发生情况

关联交易

类别

关联

人

关联交

易内容

预计实际

发生金额

（万元）

预计

金额

（万元）

预计实际

发生额占

同类业务

预计比例

（%）

预计实际

发生额与

金额差异

（%）

披露日期及

索引

向关联人

提供劳务

南京焦

点产业

基金管

理费
200.00 200.00 100% 0

具体内容详见 2021 年 1

月 29 日刊登于证券时报

证券代码：002315        证券简称：焦点科技 公告编号：2022-004

投资基

金中心

（有限

合伙）

和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

的《2021 年度日常关联

交易预计的公告》

（2021-005）

南京艾

普太阳

能设备

有限公

司

提供仓

储、物

流、商

品代销

等服务

3.84 20.00 1.00 -80.80

具体内容详见 2021 年 1

月 29 日刊登于证券时报

和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

的《2021 年度日常关联

交易预计的公告》

（2021-005）

江苏健

康无忧

网络科

技有限

公司

提供贷

款
450.00 450.00 3.99 0

具体内容详见 2021 年 1

月 29 日刊登于证券时报

和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

的《2021 年度日常关联

交易预计的公告》

（2021-005）

南京市

智慧医

疗投资

运营服

务有限

公司

提供信

息技术

服务

35.78 38.00 30.37 -5.84

具体内容详见 2021年 12

月 31 日刊登于证券时报

和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

的《关于新增 2021 年度

日常关联交易预计的公

告》（2021-056）

小计 - 689.62 708.00 - -2.60 -

接受关联

人提供的

劳务

江苏中

堃数据

技术有

限公司

技术咨

询或人

力外包

服务

0 100.00 0 -100.00

具体内容详见 2021 年 1

月 29 日刊登于证券时报

和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

的《2021 年度日常关联

交易预计的公告》

（2021-005）

南京市

智慧医

疗投资

运营服

务有限

公司

采购推

广服务
240.04 250.00 1.80 -3.98

具体内容详见 2021 年 1

月 29 日刊登于证券时报

和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）

的《2021 年度日常关联

交易预计的公告》

（2021-005）

小计 - 240.04 350.00 - -31.42 -

证券代码：002315        证券简称：焦点科技 公告编号：2022-004

公司董事会对日常关联交易实际发生情

况与预计存在较大差异的说明

公司 2021年日常关联交易中存在单项关联交易实际发生

金额低于预计金额 20%以上的情况，主要受市场需求波动等因

素影响。上述关联交易符合相关法律法规及制度的规定，双方

的交易行为是在市场经济的原则下公平合理的进行，交易价格

是公允的，没有损害公司和股东的利益。

公司独立董事对日常关联交易实际发生

情况与预计存在较大差异的说明

公司 2021年关联交易实际发生总额控制在预计范围内，

但存在与关联方在采购、销售等单项业务交易额低于预计交易

额 20%的情况，是公司根据市场和自身情况，结合公司经营安

排的及时调整，符合实际经营的需要；公司日常关联交易严格

遵循“公开、公平、公正”的市场交易原则，不存在损害上市

公司和股东利益的情形。

二、关联人介绍和关联关系

关联方一：南京焦点产业投资基金中心（有限合伙）

1. 基本情况

统一社会信用代码：91320111MA1X0RUJ9K

成立时间：2018 年 8 月 7 日

公司住所：南京市浦口区永宁街道午旗路 12 号老山 EOD 产业园 5 号楼

执行事务合伙人：南京焦点科技投资管理有限公司

注册资本：20,000 万元人民币

经营范围：从事非证券股权投资活动及相关咨询业务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

最近一期的主要财务指标：截至 2021 年 12 月 31 日，焦点基金的资产总额

为人民币 63,901,461.72 元，净资产为人民币 63,901,461.72 元；2021 年全年主营

业务收入为 933,224.77 元，净利润为人民币-1,087,223.32 元，以上财务数据未经

审计。

2. 与上市公司的关联关系

公司董事长沈锦华先生持有焦点基金 96%的财产份额，为焦点基金实际控制

证券代码：002315        证券简称：焦点科技 公告编号：2022-004

人，根据《深圳证券交易所股票上市规则》之规定，焦点基金与公司存在关联关

系。

3. 履约能力分析

焦点基金经营状况正常，能够履行与公司达成的协议，有较为充分的履约保

障，不存在对方占用公司资金或形成公司坏账的可能性。

关联方二、江苏健康无忧网络科技有限公司

1. 基本情况

统一社会信用代码：91320100302408159E

成立时间：2014 年 12 月 16 日；

公司住所：南京市江北新区丽景路 7 号焦点科技大厦西塔 0432 室；

法定代表人：姜险峰；

注册资本：3,000 万元人民币；

经营范围：第二类增值电信业务中的信息服务业务、因特网接入服务业务；

网络科技、计算机、信息专业领域内的技术开发、技术咨询、技术转让、技术服

务；计算机软件的研发、设计；自助服务系统软硬件研发、生产、销售、维护以

及系统集成；健康管理咨询；医疗信息咨询；商务信息咨询；生物技术研发；普

通机械、仪器仪表、电工器材、电子产品、通信设备销售、维修；一类、二类医

疗器械销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）；

经审计的最近一期的主要财务指标：截至 2021 年 12 月 31 日，江苏健康无

忧的资产总额为人民币 78,487,029.47 元，净资产为人民币-5,562,649.29 元；2021

年全年主营业务收入为 48,901,624.11 元，净利润为人民币 807,106.90 元。

2. 与上市公司的关联关系

焦点科技持有健康无忧 50%的股份，公司董事长沈锦华先生现担任健康无忧

的董事长。根据《深圳证券交易所股票上市规则》之有关规定，健康无忧为公司

关联法人，交易事项构成关联交易。

3. 履约能力分析

证券代码：002315        证券简称：焦点科技 公告编号：2022-004

健康无忧经营状况正常，能够履行与公司达成的协议，不存在对方占用公司

资金或形成公司坏账的可能性。

三、关联交易主要内容

1.关联交易主要内容

上述日常关联交易遵循公平合理的定价原则，以可比的独立第三方的价格为

参考标准，交易各方根据自愿、平等、互惠互利原则签署交易协议。

2.关联交易协议签署情况

公司与健康无忧将根据实际需要与市场情况，签订有关合同。交易价款根据

约定的价格和实际交易情况进行计算，付款安排和结算方式参照行业标准或合同

约定执行。

公司全资子公司南京焦点科技投资管理有限公司（以下简称“焦点投资”）

向焦点基金收取基金管理费的相关事项已于焦点基金的《合伙协议》中予以明确。

四、关联交易目的和对公司的影响

1. 关联交易目的

焦点投资主营业务为投资管理、资产管理，焦点投资作为焦点基金的资金管

理人，向焦点基金收取管理费，合情合理，有利于公司整体营业收入的增加。

健康无忧是焦点科技围绕互联网智慧医疗产业设立的联营公司，是专注于公

共卫生及医疗行业信息化建设的高新技术企业。自成立以来，始终致力于开发面

向公共卫生、区域医疗信息化及互联网智慧医疗领域的具有自主知识产权的软件

产品和整体解决方案，为各级公共卫生和医疗行业用户提供包括系统集成、软件

开发、运营维护在内的多元信息化服务。此次交易为焦点科技控股子公司焦点小

贷为其提供贷款业务。

2. 对公司的影响

本次预计的关联交易是基于公司正常开展业务的经营活动需要，有助于公司

业务的发展。关联交易价格遵循市场价格，交易公允、公开、公平，不存在损害

证券代码：002315        证券简称：焦点科技 公告编号：2022-004

公司利益的情形。不会对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生重大影响，

也不会影响上市公司的独立性，公司不会因此而对关联方产生依赖。

五、独立董事事前认可情况和发表的独立意见

公司独立董事对上述关联交易事项进行了事前认可，并发表了独立意见：公

司第五届董事会第二十次会议审议通过了《2022年度日常关联交易预计的议案》，

关联董事回避表决，董事会的召集、召开、表决程序符合有关法律、法规及《公

司章程》的规定。我们认为预计的2022年度日常关联交易公平合理，有利于公司

的持续发展，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情况。我们同意公司

2022年度日常关联交易的预计。

六、备查文件

1、公司第五届董事会第二十次会议决议；

2、独立董事关于相关事项的事前认可意见和独立意见。

焦点科技股份有限公司

董  事  会

2022年 2月 18日

	1.关联交易主要内容
	上述日常关联交易遵循公平合理的定价原则，以可比的独立第三方的价格为参考标准，交易各方根据自愿、平等、互惠互利原则签署交易协议。
	公司与健康无忧将根据实际需要与市场情况，签订有关合同。交易价款根据约定的价格和实际交易情况进行计算，付款安排和结算方式参照行业标准或合同约定执行。
	公司全资子公司南京焦点科技投资管理有限公司（以下简称“焦点投资”）向焦点基金收取基金管理费的相关事项已于焦点基金的《合伙协议》中予以明确。
	焦点投资主营业务为投资管理、资产管理，焦点投资作为焦点基金的资金管理人，向焦点基金收取管理费，合情合理，有利于公司整体营业收入的增加。
	健康无忧是焦点科技围绕互联网智慧医疗产业设立的联营公司，是专注于公共卫生及医疗行业信息化建设的高新技术企业。自成立以来，始终致力于开发面向公共卫生、区域医疗信息化及互联网智慧医疗领域的具有自主知识产权的软件产品和整体解决方案，为各级公共卫生和医疗行业用户提供包括系统集成、软件开发、运营维护在内的多元信息化服务。此次交易为焦点科技控股子公司焦点小贷为其提供贷款业务。